Diese geschichtlichen Erfahrungen machen deutlich, daß eine der Natur der Kirche angemessene Verwaltung des kirchlichen Vermögens eine wesentliche Bedeutung hat für Frieden und Eintracht innerhalb der Kirche. Die Grundlage für die Mit-

²³ *Ratio status religionis*, S. 448: »(...) isti viri non sunt tantum temporales administratores rerum temporalium ecclesiae (Marguilliers) prout sunt in Europa, sed habentur et sunt veri possessores omnium rerum temporalium ecclesiae coram tribunalibus civilibus, ac in eas eandem auctoritatem exercere possunt impune ac in proprias domos et campos.«

²⁴ *Ratio status religionis*, S. 449: »Si enim timorem Deo major pars eorum non habeat, et conceperit odium contra suum pastorem, illum continuo ab ecclesia expellunt, quantacumque sit ejus vitae et morum sanctitas; (...)«

²⁵ *Ratio status religionis*, S. 449: »Similiter quando sacerdos scandalosam ducit vitam, potiusque pravis suis exemplis gregem Domini populatur quam nutrit, si episcopus in eum animadvertat, vel etiam animadvertere minetur, saepe evenit ut subdoleis et impiis artibus temporales administratores in sui defensionem adducat sive clamitandum episcopum tyrannice in ipsum agere, sive declarando se appellasse Romam, sive illis suadendo ipsius solis, jure naturali competere electionem et depositionem suorum pastorum. (...) Nequae ullum huic ingenti malo remedium praestant leges civiles Americae respUBLICAE.«

²⁶ Er wurde 1789 der erste Diözesanbischof in den USA, vgl. *Lexikon für Theologie und Kirche*, 3. Aufl., Bd. 2, Sp. 961 f.

²⁷ *Ratio status religionis*, S. 450: »Illustrissimus D. D. Carroll primus Baltimorensis episcopus, in origine rerum, existimans religionis catholicae propagationi profuturum fore, si temporales administratores, praeter meram bonarum (sic) ecclesiae administrationem (prout fit in Europa) haberent quoque titulum possessionis, huic systemati patrocinatus est per plures annos. Verum tot dissensiones et schismata ex eo nati sunt, ut paulo antequam moreretur, multum doluit quod aliquando illud admitteret.«

²⁸ »Es hat wohl später in Amerika wenige Bischöfe gegeben, die so oft Suspension und Exkommunikation verhängt haben wie der von Haus aus so konziliante erste Bischof von Baltimore«, L. Hertling, *Geschichte der Katholischen Kirche in den Vereinigten Staaten*, Berlin 1954, S. 44, zit. bei E. Corecco, *La formazione... (Anm. 20)*, S. 173, Anm. 63.

²⁹ Vgl. E. Corecco, *La formazione (Anm. 20)*, S. 187 ff und S. 201 ff; ders., *Die synodale Aktivität (Anm. 20)*, S. 75 und S. 77 f.